INDICAÇÃO n.º1381/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se reparo urgente na Rua Antônio Fernandes de Almeida, bairro Interlagos II,

em frente ao número 421, onde foi constatada a presença de buracos e afundamento

no entorno de uma caixa de esgoto.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido problema tem causado graves transtornos à população local, especialmente aos

motoristas que trafegam diariamente pela via, pois o afundamento do pavimento compromete a

segurança do trânsito e a integridade dos veículos, podendo ocasionar acidentes, danos mecânicos

e prejuízos financeiros aos condutores.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, o desgaste em torno da caixa de esgoto prejudica o escoamento adequado das águas

pluviais, favorecendo o acúmulo de água suja e lama, o que contribui para o aumento de insetos e

mau cheiro, afetando diretamente a qualidade de vida e a saúde dos moradores da região.

Diante desse cenário, solicita-se que a Secretaria competente realize, com urgência, os devidos

reparos no local, incluindo a recuperação do pavimento, nivelamento da via e reforço na estrutura

da caixa de esgoto, a fim de restabelecer as condições adequadas de trafegabilidade, segurança e

salubridade urbana.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 05 de novembro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003100370030003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 05/11/2025 11:44

Checksum: C7A2B0F75E0EF7D0851F6415044E405D81BD8190158B82570309CE31105DBB81